IV. Sanctum Augustinum, Hieronymo æqualem, Quadragesimam Apostolicæ traditioni non attribuisse, ex eo probare nititur Dallæus, quod is in Epistola LXXXVI. [Ben. XXXVI.], quæ est ad Casulanum, hæc habeat, *Ego in Evangelicis et Apostolicis literis, totoque Instrumento quod appellatur Testamentum Novum, animo id revolvens, video præceptum esse jejunium. Quibus autem diebus non oporteat jejunare et quibus oporteat, præcepto Domini vel Apostolorum non invenio definitum.* Præterquam vero quod sanctissimus Pater hoc in loco non de Quadragesimæ sed Sabbati jejunio agat, nihil ex his verbis legitime concludi potest, nisi jejuniorum dies in Evangelicis aut Apostolicis scriptis non inveniri definitos. Quod etiam et nos profitemur. Cum vero D. Augustinus totum, ut ipse ait, Instrumentum Novum animo revolverit, ut, si fieri potuit, aliquid de hæc re præceptum ibi inveniret, necessario quidem certe ex eo conficitur, illum stata Ecclesiæ jejunia sua ætate observata adeo antiqua habuisse, ut ille nesciret, vel dubius saltem aliquandiu hæsitaret, annon ab ipsis Apostolis tradita fuissent, et in eorum scriptis instituta. Et quidem etiamsi neget se aliquod de hac re præceptum in

³ [Hic sermo, ab editione Benedictina exclusus, apud Sermones suppositios in Appendice Serm. S. Augus-

Cæsar. Arel.
Hom. ii. [de
Paschate.
Bib. Max.
Pat. tom. viii.
p. 820, E.]

Ambros.
Serm. xxxvii.
[Op. tom. iv.
col. 828. Ed.
Paris. 1586.]

[Dall. de
Jejun. et
Quadr. lib.
ii. cap. 18, p.
358.]
[Cap. 11.
Op. tom. ii.
col. 116, A.]

tini (num. cxlvii.) occurrit. S. Aug.
Op. tom. v. col. 2729.]

Sacrosanctis Scripturis invenisse, jejuniorum tamen dies ab orali sive non scripta Apostolorum traditione determinatos fuisse non negat. Sed in eam potius, quæ illud affirmat, sententiam alibi inclinasse videtur. Ubi scilicet de ipso Quadragesimæ jejunio hæc dicit, *Nam ut quadraginta illi dies ante Pascha observentur, Ecclesiæ consuetudo* (vel, ut alii codices legunt, *Consensio*), *roboravit*. Hic enim Quadragesimæ observationem Ecclesiæ consuetudine, sive concessione, roboratam quidem affirmat, sed non institutam. Si Ecclesia vero eam tantummodo roboravit, Unde, quæso, originem traxerit? Enimvero eam prius institutam fuisse, quam roboratam, nemo dubitare potest. Si Ecclesia itaque eam tantum roboravit, ab aliis quam Ecclesiæ fundatoribus institui non potuit: nec aliunde originem trahere, quam unde suam ipsa traxit Ecclesia.

V. Præter hos, D. Hieronymum scilicet et Augustinum, quos Dallæus vel invitos, ut ostendimus, suas ad partes trahere conatus est, alii complures e vetustis doctissimisque Ecclesiæ Patribus quadragesimale illud, de quo contendimus, jejunium ab Apostolis traditum, et divinitus institutum prædicarunt. E multis, quæ produci possunt, nos pauca eorum

Leo, Serm. iv. de Quadr. [cap. i. Op. tom. i. p. 166.]

testimonia seligemus. Leo M. Romæ Episcopus, *Magna*, inquit, *Divinæ institutionis salubritate provisum est, ut ad reparandam mentium puritatem quadraginta nobis dierum exercitatio mederetur, in quibus aliorum temporum culpas et pia opera redimerent, et jejunia casta decoquerent*. Et alibi, *Quod ergo, dilectissimi, in omni tempore unumquemque facere convenit Christianum, id nunc sollicitius et devotius est exequendum, ut Apostolica institutio quadraginta dierum jejuniis impleatur*.

Id. Serm. vi. de Quadr. cap. ii. ad init. Ib. p. 168.]

*Alibi iteruin, In quibus (Quadragesimæ diebus) merito a sanctis Apostolis per doctrinam Spiritus Sancti majora sunt ordinata jejunia, ut per commune consortium Crucis Christi etiam nos aliquid in eo, quod propter nos gessit, ageremus. Petrus Chrysologus Leoni σύγχρονος, et anno circiter CCCCXXXIII. Episcopus Ravennæ factus, *Videtis*, inquit, *Fratres, quia quod Quadragesimam jejunamus, non est humana inventio, auctoritas est divina: et est mysticum, non præsumptum: nec est de terreno usu, sed de cœlestibus est secretis.— Si ergo quadraginta dierum simplex, purum, æquale, tantis testimoniis sub tanti numero Sacramenti traditum nobis a Domino**

Chrysol. Serm. xi. [Bib. Max. Pat. tom. vii. p. 854, A.]

Id. Serm. clxvi. [Ib. p. 971, E.]

Aug. Epist. cxix. [Ben. lv.] ad Januar. cap. 17. [Op. tom. ii. col. 211, A.]

jejunium perdocetur; unde novitas ista, unde hebdomadæ nunc resolutæ, nunc rigidæ, nunc indulgentes nimium, nunc severæ? Isidorus Hispalensis, *Quadragesima in universo orbe institutione Apostolica observatur, circa confinium Dominicæ Passionis.*

Isid. Hispal.
[Etym.] lib.
vi. cap. 19.
[De Officiis,
sect. 69. Op.
tom. iii. p.
291.]

E Græcis porro Patribus, Eusebius Cæsariensis, Ephanius, aliique, quicquid de Therapeutis a Philone Judæo dicitur de primis Christianis intelligentes, eo se jejunium quadragesimale ab Apostolis traditam credidisse declararunt, ut ante ostendimus. Quibus adjungatur S. Basilius, qui sermonem de hoc ipso jejunio habuit, in quo diserte ait, jejunii hujus præconium per universum terrarum orbem denunciatum esse, adeo ut nulla esset insula, nec ulla terra continens, non civitas, non gens ulla, non extremus mundi angulus, ubi non auditum sit: ac propterea hortatus est, ne quis semet excludat e numero jejunantium, in quo omne genus hominum, omnis ætas, omnes dignitatum formæ censemuntur: et divitem postea admonet jejunium hoc observare, ne forte reus peragatur *apud jejuniorum legislatorem, μὴ ποτέ σε, inquit, καταγγείλῃ ἐπὶ τοῦ νομοθέτου τῶν νηστειῶν.*⁴ Ubi ὁ νομοθέτης τῶν νηστειῶν alias esse non potest, quam Ipse Deus, Qui proinde istorum, de quibus hic agitur, jejuniorum legem tulisse a S. Basilio perhibetur. Iisdem fere diebus Theophilus Alexandrinus tres suas paschales Epistolas, quas S. Hieronymus aequalis ejus Latinas fecit, in lucem edidit, in quibus passim asserit, jejunium hoc Quadragesimale secundum [Vide supra, cap. ii. sect. 2, p. 213.] *Erangelicas et Apostolicas traditiones observandum esse.* Et exiguo post eum tempore, Cyrillus, Alexandrinæ itidem Ecclesiæ Antistes, in paschalibus homiliis a se conscriptis sæpe incusat hoc jejunium ab omnibus celebrandum esse κατὰ τὰς Ἀποστολικὰς παραδόσεις, et nonnunquam κατὰ τὴν εὐαγγελικὴν παράδοσιν. Ut alios in præsenti omittam, Dorotheus Archi-

Basil. Hom.
ii. de Jejun.

[Hom. xv.
Op. tom. v.
par. ii. p. 210.
A; Hom. xx.
p. 264, D, et
alibi.]

[Hom. vi. p.
81, B, et
alibi.]

⁴ [Πολλῷ δὲ στίον νῦν, ὅτε εἰς πᾶσαν τὴν οἰκουμένην περιαγγέλλεται τὸ κήρυγμα. Καὶ οὕτη τις νῆσος, οὐκ ἡπειρος, οὐ πόλις, οὐκ ἔθνος, οὐκ ἴσχατὰ ἀνήκοος ἵστη τοῦ κηρύγματος. Ἀλλὰ καὶ στρατόπεδα, καὶ ἰδοιπόροι, καὶ πλωτῆρες, καὶ ἄμφοροι, πάντις ἐμοίως καὶ ἀκούνσι τοῦ παραγγίλματος, καὶ περιχαλῶς ὑπόδιχονται. "Οστε μῆδις ιαυτὸν ἔξω ποιεῖται

τοῦ καταλόγου τῶν νηστειῶντων, ἵνα πάντα γίνη, καὶ πᾶσα ἡλικία, καὶ ἄξια μάτων διαφοραὶ καταλίγηνται.—S. Basil. Hom. ii. de Jejun. cap. 2. Op. tom. ii. p. 11, B, C.

Πλούσιος εἶ; Μὴ καθυβρίσῃς τὴν ηστίαν, μὴ ποτί σε καταγγείλῃ εἰπὲ τοῦ νομοθέτου τῶν νηστειῶν.—Ibid. D.]

mandrita, qui anno circiter DLX. floruit, jejunium quadragesimale *decimationem totius anni, quam nobis in paenitentiam et purgationem peccatorum nostrorum Sancti Apostoli consecrarunt.* Λῦτη ἐστὶν ἡ δεκατία, ὡς ἀν εἴπη τις, παντὸς τοῦ ἐνιαυτοῦ, ἣν ὑγείασαν ἡμῖν εἰς μετάνοιαν οἱ ἄγιοι Ἀπόστολοι, καθάρισον οὕσαν τῶν ἀμαρτιῶν [ὡς εἶπον, παντὸς τοῦ ἐνιαυτοῦ]. E quibus patet hanc, quae jejunium quadragesimale ab ipsis Domini Apostolis traditum fuisse statuit, non novam esse aut nudius tertius susceptam opinionem, sed eandem, qua antiqui Ecclesiae Patres, tam Græci, quam Latini, ducti fuerunt. Quod, si non extra controversiam ponat quadraginta ante Pascha dierum jejunium ab ipsis Apostolis diserte institutum fuisse, plenissimam saltem fidem facit, illud longe ante quartum, idque, quod vult Dallæus, fere finitum seculum, publico Ecclesiæ usu receptum esse, atque isto proximoque currente seculo tantæ antiquitatis habitum, ut Apostolicæ institutionis fuisse crederetur, et quidem a sanctissimis clarissimisque istorum seculorum Patribus. Quibus, an Dallæo, major habeatur fides, isti viderint, qui cæco partium studio magis quam sincero veritatis amore controversias ecclesiasticas agitantes, suo, et eorum, quos creduli sequuntur, ingenio et præsumptis eujuscunque generis opinionibus plus nimio indulgere solent.

Doroth.
Doctr. xv.
[sect. i. Gall.
B. P. tom.
xii. p. 445,
C.]

CAPUT IX.

Synopsis.

- I. Ἀναχεφαλαίωσις eorum, quæ de jejunio quadragesimali hactenus dicta sunt. E quibus Apostolica ejusdem institutio infertur.
- II. Idem ex eo probatur, quod etiamsi ubique observatum, ecclesiastica tamen auctoritate nunquam institutum fuit. Juxta auream D. Augustini regulam, quæ defenditur et explicatur.
- III. Nostra de Apostolica hujus jejunii institutione opinio explicata. Dies, ‘quibus ablatus est Sponsus,’ ipsi Apostoli jejunio transegisse, aliisque jejunandos tradidisse videntur.
- IV. Quadraginta dierum jejuniū ab aliis primo susceptum videtur, sed ab Apostolis postea traditum ab iis, qui illud ferre poterant, suscipiendum.
- V. Ex hoc hypothesi, quicquid in antiquitate de hoc jejunio dictum fuit et clarum est, et sibi constans.
- VI. Prudentia est Christiani, hoc jejuniū religiose quotannis observare: ut e quo nihil incommodi, sed multum utilitatis emergat.
- VII. Quo modo hoc jejuniū antiquitus observatum fuit, et adhuc observari debet.

I. UT rem autem in pauca conferam, nostramque de ea opinionem breviter exponam: cum (ut ex iis quæ hucusque disseruimus abunde satis, ut opinor, constat) jejuniū quadragesimale quarto saltem præcipiti seculo passim in Ecclesia celebratum fuisse inter omnes conveniat; cum eodem ineunte seculo Synodus Nicæna τὴν Τεσσαρακοστὴν ut universæ Ecclesiæ cognitam atque observatam memorarit; cum ista vox ex communi istis diebus Ecclesiæ usu, neenon ex propria nominis ratione quadraginta dierum spatium significet;

cum isto sensu etiam ab Athanasio usurpetur; cum Eusebius Cæsariensis, eodem ineunte seculo, Therapeutas a Philone Judæo descriptos, qui septem hebdomadum ante Pascha jejuniū celebrarunt, Christianos fuisse opinatus sit, et S. Hieronymus, Epiphanius, aliique idem tradiderint, nihilque in contrarium adductum sit, quod opinionem istam evertat; cum Constantinus M. de definitis ante Pascha jejuniis ut ubique cognitis meminerit; cum Dionysius Alexandrinus propositæ de jejuniī antepaschalis solutione quæstioni tertio vix dum adulto seculo responsum dederit; cum eodem ineunte seculo Tertullianus Ecclesiam Catholicam non modo dies illos quibus ablatus est Sponsus, verumetiam alios citrā sive ante eos jejunasse asseruerit, et æqualis ejus Origenes Quadragesimæ dies sua ætate jejunio consecratos esse dixerit; cum aliquammultos ante festum paschale dies ex Apostolica traditione jejuniō dicatos fuisse, controversia de festo isto secundo labente seculo agitata fidem faciat; cum istis etiam diebus Irenaeus Lugdunensis, varias jejuniī antepaschalis celebrandi formas recensens, eam accuratam esse dixerit, quæ quadraginta dies isti jejunio deputavit, eandemque longo ante suam ætatem tempore observatam fuisse affirmarit; cum longum istud ab eo designatum tempus de alio vix intelligi possit, quam quo nonnulli ex ipsis Domini Apostolis Ecclesiæ superstites erant; cum plerique denique e doctissimis quarti quintique seculi Patribus, ut D. Hieronymus, Augustinus, Leo M., Petrus Chrysologus, Isidorus Hispalensis, necnon Eusebius Cæsariensis, Basilius M., Theophilus, et Cyrillus Ecclesiæ Alexandrinae Præsules, et mox postea Dorotheus Archimandrita, jejuniū quadragesimale, nunc divinitus institutum, nunc ab Apostolis traditum, et necessario ab omnibus observandum esse consenserint; cum hæc, inquam, ita sint, haud ausus sum dubitare, quin quadragesimale ante Pascha jejuniū ab ipsis Apostolorum temporibus in Ecclesia obtinuerit, adeoque aliquali ipsorum traditioni jure meritissimo acceptum referatur.

II. Et in hanc quidem sententiam eo ipse magis propendo, quod quarto saltem seculo hoc jejuniū ab universa Ecclesia observatum fuisse, adeo manifestum certumque sit, ut ipsi etiam adversarii illud diffiteri nequeant. Qui tamen

primæ istius originis atque institutionis nulla uspiam in omni antiquitate vestigia deprehendere potuerunt. Nulla enim exstant. Verum et ante prædictum seculum, ut nos ostendimus, et post, ut confitentur adversarii, miro ubique consensu celebratum est. Etiamsi a nullo singulari Patre, a nullo, quod scimus, Concilio vel generali vel provinciali institutum fuerit. Sed ipsa prima ac celeberrima ex omnibus *Œ*cumenicis Synodis Nicææ quarto ineunte seculo congregata illud ut omnibus ubique Christianis, non minus quam ipsum Autumni tempus, cognitum memoravit. Quo autem pacto hoc fieri potuit, nisi ab ipsis Apostolis aliquo saltem modo traditum fuisset, me prorsus nescire fateor. Nec ipse quidem video quid rationi magis consentaneum esse potest, quam quod B. Augustinus olim asseruit, dicens, *Quod universa tenet Ecclesia, nec Conciliis institutum, sed semper retentum est, nonnisi auctoritate Apostolica traditum rectissime creditur.* Omnem enim fidem excedit, ut universa Ecclesia proximis post ipsos Apostolos seculis in unum ^{Aug. de Baptismo cont. Donat. lib. iv. cap. 24. [Op. tom. ix. col. 243, c.]}

aliquem ritum aut modum disciplinæ consentiret, qui nec ab universalis Concilio, quo solo universa Ecclesia tenetur, institutus, nec Apostolica auctoritate traditus fuit. Universam autem Ecclesiam quarto ineunte seculo in hoc jejunium consensisse, ex ipsa in universalis Concilio tunc temporis Nicææ congregata, et hujus jejunii ut omnibus et singulis Ecclesiis cogniti mentionem faciente, patet. Ista vero Synodus, ut inter omnes constat, hoc jejunium non instituit, quippe quæ illud prius institutum et ubique observatum supponit. Neque in aliquo e provincialibus Conciliis ante celebratis institutum legitur. A quibus etiam si institutum fuisset, in universam exinde Ecclesiam manare non potuit. Restat igitur, ut hoc jejunium, juxta auream illam doctissimi Patris regulam, auctoritate Apostolica traditum rectissime credatur. At at, *ipse Augustinus, inquit Dallæus, qui hanc regulam fixit, non ideo putavit, Quadragesimam ab Apostolis fuisse institutam, quam diserte profitetur Ecclesiæ consuetudini originem ac robur suum debere.*¹ Hoc, fateor, dicit clarissimus Dallæus, sed sui

¹ [“ Respondeo, si concesserimus valere illam Augustini regulam, quo sensu eam accipit adversarius, non

ideo tamen consequens esse, ut Quadragesima fuerit ab Apostolis instituta, Christianisque tradita; quod vel inde

^{De Jejun. et Quadr. lib. iii. cap. 3.] p. 409.}

procul omni dubio oblitus. D. Augustinus enim nullibi profitetur Quadragesimam Ecclesiæ consuetudini originem suam debere. Dicit tantummodo, quod et ante observatum

[S. Aug. Ep. lv. ad Janu. cap. 17. Op. tom. ii. col. 211, A.]

Nam ut quadraginta illi dies ante Pascha observentur, Ecclesiæ consuetudo roboravit. Hoccine vero idem est atque Quadragesimam Ecclesiæ consuetudini originem suam debere?

Nihilne inter institutionem rei atque ejusdem roborationem interest? Sane ex his ipsis D. Augustini verbis satis liquet, eum juxta suam ipsius regulam credidisse, Quadragesimam auctoritate Apostolica traditam fuisse. Cum nihil enim in Quadragesimæ negotio Ecclesiæ adscribat, præterquam ejusdem roborationem, per constantem scilicet illius observationem, eo sane profitetur, hoc jejunium ecclesiastica auctoritate non institutum fuisse. Quod si auctoritate ecclesiastica non institutum fuerit, originem ejus aliunde quam ab Apostolica traditione petere nequimus: unde scilicet et alia quam plurima, quæ etiamnum, et semper, et ubique observata fuerunt, petamus necesse est. Et quidem D. Augustinus loco supra laudato generalem istam regulam eo tantum nomine proponit, ut baptismum infantium auctoritate Apostolica traditum ostendat. Alibi autem eandem

[Id. Epist. cxviii. [Ben. liv.] ad Januar. cap. 1. [Op. tom. ii. col. 185, D.]

ad anniversarias Ecclesiæ celebritates adhibet. *Illa*, inquit, *quæ non scripta, sed tradita custodimus, quæ quidem toto terrarum orbe observantur, [servantur, Ben.] datur intelligi, vel ab ipsis Apostolis vel plenariis Conciliis, quorum est in Ecclesia saluberrima auctoritas, commendata atque statuta retineri, sicuti quod Domini Passio, et Resurrectio, et Ascensio in cælum, et adventus de cælo Spiritus Sancti, anniversaria solemnitate celebrantur, et si quid aliud tale occurrerit, [occurrit, Ben.] quod servatur ab universis [universa, Ben.] quacunque se diffundat Ecclesia.* E quibus sanctissimi Patris verbis sic argumentari licet, Quæ ab universa Ecclesia observantur, vel ab ipsis Apostolis, vel a plenariis Conciliis statuta sunt. At anniversariæ istæ solemnitates, quibus Domini Passio, Resurrectio, et Ascensio, neenon adventus Sancti Spiritus celebrantur, a plenariis Conciliis non sunt statutæ. Ergo statuta sunt ab ipsis Apostolis.

constare potest, quod ne ipse quidem, qui eam regulam fixit, Augustinus Quadragesimam ideo putaverit ab Apo-

stolis fuisse institutam," etc.—Dall. de Jejun. et Quadr. lib. iii. cap. 3, p. 409.]

Porro Domini Passio hic commemorata non nisi jejunio antepaschali quotannis celebrata est. Jejunium istud D. Augustini diebus quadraginta dies observatum fuisse inter omnes convenit. Unde consequitur, jejunium quadragesimale ab ipsis Apostolis traditum fuisse, si vel S. Augustino, vel regulæ ab eo propositæ fides habeatur. Verum annon in re adeo antiqua major D. Augustino, quam cuilibet hisce diebus prognato fides debeatur, docti judicent. Qui vero regulam ab eo fixam falsitatis arguunt, vereor ut Ecclesiam universalem a perpetuis et gravissimis erroribus defendant: imo quidem vereor, ut necessarium diei Dominicæ observationem, ut infantium baptismum, ut canonicorum librorum numerum, aliaque istiusmodi, quæ summi sunt in religione nostra momenti, ab ipsis Domini nostri Apostolis tradita atque instituta fuisse vel sibi persuasum habeant, vel aliis persuadeant: utpote quæ in Sacrosanctis Scripturis diserte præcepta ac definita non habeamus.

III. Hæc mature diuque perpensa haud dubitare sinunt, quin jejunium quadragesimale ab ipsis Apostolis quodammodo traditum fuerit. Quandoquidem autem in genuinis eorum scriptis præceptum non invenitur, quoniam ab iis modo traditum fuerit, non adeo facile est conjectura assequi. Nostram vero de ea re sententiam, e primis ac indubitatis Ecclesiæ monumentis erutam, paucis explicare non pigebit. Primo itaque Sanctos Apostolos istum, quo cruci affixus est Christus, diem jejunos quotannis transegisse, nemo, ut opinor, inficiari potest. Cum omnibus enim, ut notum est, Judæis solenne esset, ut quisque diem, quo pater ipsius mortuus est, in singulis postea vitæ suæ annis jejunio consecraret, nihil rationi fideique magis absonum videtur, quam ut Apostoli diem illum, quo carissimus ipsorum Magister, quo unicus humani generis Servator, quo Æternus Dei Filius gravissimos pro ipsorum aliorumque peccatis cruciatus ipsamque mortem pati dignatus est, quotannis non jejunarent. Quis ex infimis Ejus discipulis hoc non faceret? Quis anniversario isto redeunte die secum non reputaret, Hoc die Unigenitus Dei Filius pro meis ipsius peccatis ludibrio habitus est; verberibus laceratus est; spinea corona redimitus est; in crucem, infandum! a suis Ipsius creaturis actus est; meique loco, pro me infelicem! ignominiosissimo

isto asperrimoque mortis genere sublatus est. Ipseque hunc diem laetus, carnique indulgens transigam? Hoc saltem die jejuniis lachrymisque ob ista quæ Dominum meum cruci affixerunt peccata me non affligam? Absit, longe longeque absit. Sane si quis nostrum vel illorum etiam, qui stata Ecclesiæ jejunia tantopere oppugnant, ineffabiles istas, quas nostri loco suscepit Dominus, passiones animo maturo agitaret, non difficile dico, sed impossibile esset, ut istum saltem, quo passus est, diem jejunare dedigneretur. Quanto magis impossibile fuit, ut sanctissimi Illius discipuli, ac Apostoli, qui aliquot cum Eo annos conversati fuerant, qui miracula Ejus viderant, qui doctrinam audierant, qui Divina Ejus præsentia ac favore tamdiu beati fuerant, summo animi angore non afficerentur, quoties anniversarius ille rediret dies, quo dilectissimus ipsorum Dominus impia Judæorum manu iis ablatus est? Quonam autem modo hunc suum ob Domini passiones dolorem manifestum reddere, vel etiam exercere potuerunt, si istum saltem diem, quo eas pertulit, jejunio fletibusque non devoverent? hoc est, si illud pro Christo facere recusarent, quod alios pro patribus amiculisque suis mortuis quotannis peragentes videbant? Qui sinceram profecto Apostolorum pietatem summumque in Christum amorem contemplatur, dubitare nequit, quin istum quotannis strictissime jejunarint diem quo crucifixus est Christus; imo vero atque proximum etiam, quo in sepulchro jacuit, idque non eo tantum, quod per istum etiam diem Divina Ejus, ut in mortuorum statu adhuc manentis, præsentia privati fuerant, verumetiam eo præsertim quod Ipse Dominus de illis prædixerat, *Venient dies cum auferetur ab iis Sponsus, et tunc jejunabunt ἐν ἑκαῖς ταῖς ημέραις, in illis diebus.* Ex his enim verbis Apostoli intellexisse videntur, Domini mandatum ac voluntatem esse, ut ipsi, omnesque alii postea Christiani, duos illos quotannis dies, Parasceven scilicet et Sabbatum Magnum, quibus Sponsus sive Dominus ipsis sublatus est, jejuniis consecrarent. Hoc enim, quem optime ferent, sensu verba ista proximo post Apostolos seculo ab Ecclesia Catholica intellecta fuisse, ex Tertulliano constat, dicente, *Certe in Evangelio illos dies jejuniis determinatos putant Catholici, in quibus ablatus est Sponsus.* Hanc autem istorum Domini verborum interpretationem

[Matth. ix.
15.]

Tertull. de
Jejun. adv.
Psych. cap.
ii. [p. 544,
C.]

Ecclesia Catholica istis saltem diebus aliunde quam ab Apostolis habere non poterat, ut a quibus et ipsum Evangelium, et genuinas verasque ejusdem expositiones traditas acceperat. Quod si Apostoli verba ista ita intellexerint, dubitare nefas est, quin dies illos arctissime quotannis jejunarint ipsi, et in mandatis dederint, ut alii etiam eosdem, ut in Evangelio jejunis determinatos, in singulis vitæ suæ annis observarent. Neque enim hoc illorum tantum, sed Ipsi Domini præceptum erat. Unde persuasissimum habeo, quod, sicut Joannis discipuli ac Pharisæi (qui Christum tunc temporis interrogabant, quare Ejus discipuli non jejunarent) stata sua jejunia habuerunt, et quemadmodum Judæi nonnullos quotannis dies jejunis deputare lege Divina constricti fuerunt, sic etiam Apostoli, cæterique istius ætatis Christiani, illos saltem dies, quibus ablatus est Sponsus, annua vice jejunabant, et ab aliis jejunandos esse tradiderunt. Alioquin enim fieri non potuit, ut Ecclesia ab iis recens fundata illos dies in Evangelio jejunis determinatos putaret.

IV. Nullus itaque dubito, quin ab ipsis Apostolis traditum fuerit, ut aliquot ante paschalem festivitatem, sive Dominicæ Resurrectionis commemorationem, dies, illi minimum, quibus Christus passus est, et in sepulchro detentus, luctui, jejunio et pœnitentiæ agendæ imprimis designarentur. Alii autem, viri saltem Apostolici, si non et ipsi Apostoli, ut verisimile est, quot et quanta Christus ipsorum causa locoque passus est secum revolentes, pro summo quo in Eum flagrabant zelo, non solum duos illos in Evangelio determinatos dies, verum et alios citra illos jejunio deputabant. Usque adeo ut nonnulli ipsum quadraginta dierum jejunium a Christo celebratum aliquo modo adumbrare conarentur. Quod eorum studium piumque zelum et nulli reprehensioni obnoxium Apostoli condemnare non potuerunt. Siquidem etiamsi dies quibus ablatus est Sponsus jejunis determinati essent, nullibi tamen scriptum fuit, ne plures præter, citrave illos jejunarentur. Imo potius cum et signum esset et adjutorium pietatis tale jejunium, ab Apostolis non potuit non summe approbari: quippe qui virtutis studium, vitæque sanctimoniam, omniaque, quæ in Dei gloriam tendere videbantur, omnibus modis promovere studerent. Ae propterea,

etiamsi tot dierum jejunium omnibus imponere noluerunt, quoniam ab omnibus æqualiter observari non potuit, illud nihilominus, ut carni subjugandæ et provehendæ sanctitati aptum, iis peragendum tradiderunt et commendarunt, quibus longioribus opus esset jejunii, eaque ferre poterant. Quo factum est, ut plurimi postea antepaschale jejunium quadragesinta solidos dies continuarent, idemque tanquam ab Apostolis traditum aliis commendarint. Usque adeo ut hoc jejunandi genus, tanquam ad pietatem cultumque Christi plurimum conducens, ab universis propemodum Christianis tandem aliquando susceptum fuerit, et, si cum D. Augustino loquar, *Ecclesiæ consuetudine roboratum.*

[Ep. iv. ad
Januar. cap.
17. Op. tom.
ii. col. 211,
A.]

V. Hæc, fateor, totidem verbis in Sacrosanctis Scripturis non continentur, ac proinde invictis istiusmodi argumentis demonstrari nequeunt, quibus quispiam assensum iis præbere vel invitus cogatur. Verum enim vero præterquam quod scriptis Apostolicis in nihilo sint dissentanea, sed cum iis potius optime consentiant, ecclesiastica etiam antiquitate ita muniuntur, ut salva ejus auctoritate nunquam diluantur. Quin his etiam positis, quicquid de jejunio antepaschali variaque ejusdem observatione in antiquis Ecclesiæ commentariis occurrit clarissime enodetur. Hinc enim constat, quare Ecclesia Catholica apud Tertullianum, illos dies quibus ablatus est Sponsus *solos legitimos jejuniorum Christianorum dies putarit*, eo scilicet, quod illi soli in Evangelio tanquam lege scripta jejunio determinati sint. Constat etiam quare eadem Ecclesia apud eundem ibidemque dixerit, *Aliis citra illos dies indifferenter [differenter. Prior.] jejunandum esse ex arbitrio, non ex imperio novæ disciplinæ, pro temporibus et causis uniuscujusque*, quoniam utique tot dierum jejunium Apostoli non absolute omnibus mandarunt, sed tradiderunt tantummodo ab iis suscipiendum, quorum facultates id ferrent, et conditio postularet. Et hinc est, quod in Ecclesiæ potestate semper situm fuit, observationem illius nonnullis in casibus relaxare, sive, ut vulgo loquuntur, dispensationem indulgere: quod in præceptum Divinum non cadit. Constat insuper ex hac hypothesi, quare jejunium antepaschale Irenei diebus tanta varietate observatum esset, ut cum omnes unum saltem diem jejunarent, eum scilicet, quo Christi Passio commemoratur; alii duobus, alii pluribus, alii etiam qua-

De Jejun.
adv. Psych.
cap. ii. [p.
544, C.]

[Ibid. p. 545,
A.]

draginta diebus sibi jejunandum esse existimarent, eo nimirum quod nonnulli sibi non necesse esse crederent, ut plures quam unum vel duos saltem illos in Evangelio determinatos dies jejunarent: alii vero plurimum, alii ipsum quadraginta dierum jejunium sibi peragendum esse censerent, quandoquidem illud perutile ipsis et summe ex Apostolica traditione necessarium videretur. Ex his denique positis constat, quare Irenaeus istam accuratam esse formam judicavit, qua quadraginta solidi ante Pascha dies jejunio consecrantur, propterea utique quod hæc ab Apostolis modo supra exposito tradita fuerit, quodque, si omnes Christiani saluti suæ qua par est diligentia ac fidelitate consulerent, nemo esset, vel saltem paucissimi, qui illa jejunii forma sibi opus esse non viderent, ut qua carnalis appetitus melius compensiceretur, oinnesque virtutes tam piis exercitiis augerentur. Quibus etiam de causis universa Ecclesia in hanc jejunii antepaschalis formam cito consensit. Adeo ut, etiamsi a nullo universalis Concilio definita aut mandata fuerit, ubique nihilominus sola obtinuerit; neque unquam, præterquam ab hæreticis, ante nostram ætatem in quæstionem vocata fuit. Sed omnes potius Catholici Quadragesimam *ex necessitate*, ut loquitur D. Hieronymus, jejunio peragendam esse uno ore affirmarunt, ut ab ipsis Apostolis primo traditam, et universalis Ecclesiæ consensu ac consuetudine postea confirmatam. Cum ex his itaque positis antiquitas ecclesiastica accurate adeo sibi constet, nemo ea vero saltem simillima esse dubitat, qui ullam antiquitati vel fidem habet vel reverentiam. Quod si quis in re adeo vetusta probabiliora in medium proferet, non sum adeo propriis cogitationibus mancipatus, quin melioribus lubens gratusque acquiescam.

[Ep. xli. (al.
liv.) sect. 3.
Op. tom. i.
col. 187, B.]

VI. Sed uteunque se res habeat, constat saltem aliquot ante Pascha dies ab ipsis Ecclesiæ primordiis jejunio dicatos fuisse. Constat enim antepaschale illud jejunium proximo post Apostolos seculo quadraginta dies a nonnullis celebratum fuisse. Constat denique probabiles saltem dari causas, quibus etiam quadragesimalis illius jejunii observationem Apostolice traditioni acceptam ferre indueamur. Quieunque ergo hoc jejunium vel ipsi non observant, vel ab aliis non observandum esse contendunt, ab iis sciscitari vellem, annon in re dubia tutiorem melioremque partem eligere

sapientis sit, præsertim si ea probabilibus etiam rationibus adstruatur? Hoc nemo, ut opinor, negabit. Demus itaque dubium adhuc esse, utrum hoc jejunium ab Apostolis institutum fuerit, vel quovis modo traditum, si tamen vel probabile sit, illi haud dubie, qui istud observant, sibi melius prospiciunt, quam isti, qui negligunt et condemnant. Quid enim si quod plurimi, nec sine ratione, antiquitus crediderunt, aliquique etiamnum nobiscum credunt, ab ipsis Domini Apostolis revera traditum fuerit, etiamsi ita demonstrari nequeat, ut omnes illud credere cogantur? Sane si ita esset, parum solatii, ne amplius dicam, iis erit, qui illud despectui habent. Quid e contra mali, quid incommodi ex sincera hujus jejunii piaque cum primitivis Christianis observatione cuivis emergat? Quid ei vitio vertatur? Quod jejunat? Vix credo. Jejunium enim in utroque Testamento præcipitur. Ipse Christus jejunium celebravit, regulasque nobis reliquit juxta quas recte a nobis celebretur. Illius etiam Apostoli in jejuniis frequentes fuerunt. Quænam itaque culpa in jejunio quadragesimali residet, quo minus observetur? Anne quod statum sit jejunium, et quotannis celebratum? Hoc nefas dictu est, quandoquidem Ipse Deus statum atque anniversarium jejunium Ecclesiæ Israeliticæ ab Ipso formatae instituit, decima nimirum die mensis septimi quotannis celebrandum. Quid itaque in hoc jejunio reprehendi potest? Quod ante Pascha celebratur? Nihil minus.

In qua enim parte anni congruentius observatio Quadragesimæ constitueretur, nisi confini atque contigua Dominicæ passioni? ut recte olim observavit D. Augustinus. Restat igitur, ut hoc jejunium nullo insimuletur crimen, nisi forsitan quod quadraginta dies celebretur. Verum enim vero cum jejunium et licetum sit et a Deo præceptum, plures continuos jejunare dies malum esse nequit. Quin potius quo longius, eo melius est jejunium. Et quod ad definitum quadraginta dierum spatium spectat, idem profecto est, quod Moses, quod Helias, quod Ipse Christus jejunavit. Cum hoc autem illis criminis loco objici non possit, quare nobis objiceretur, qui tantorum virorum, imo qui Ipsi Domini jejunium nostri causa celebratum pro virili parte imitari et semel quotannis commemorare studemus? Cum igitur in anniversaria hujus jejunii observatione nihil mali hæreat, quin potius magnum, si qua

Lev. xvi. 29.

Epist. cxix.
[Ben. lv.]
ad Januar.
cap. 15, [Op.
ton. ii. col.
207, C.]

par est religione observetur, utilitatis fructum præbeat, etiamsi dubium esset, utrum ab ipsis Apostolis traditum fuerit, nemini tamen dubium esse potest, quin plus periculi ex ejus neglectu, quam ex observatione metuendum sit. Ac propterea illi sane vero Dei cultui, suæque adeo saluti magis intenti sunt, meliusque consulunt, qui se primitivæ ac universæ Ecclesiæ moribus hac in re conformes gerunt, quam isti, qui, nescio quo præjudicio impulsi, in hoc jejunium, ut cunque celebratum, debacchantur.

VII. Summa jejunii quadragesimalis antiquitate asserta et explicata, reliquum est, ut modum etiam, quo ab Ecclesia primitiva celebratum fuit, paucis expediamus. Totum igitur hoc jejunio sacratum tempus veteres Christiani tanta religione observarunt, ut unicam quotidie refectionem haberent, eaque non prandium esset sed cœna, adeo ut nemo ante vesperam quodvis cibi genus gustaret. S. Basilius enim Quadragesimam jejunanti dicit, *τὴν ἑσπέραν ἀναμένεις εἰς μετάληψιν, Vesperam exspectas ut cibum capias.* D. Ambrosius, *Indictum est jejunium, cave ne negligas. Etsi te fames quotidianum cogit ad prandium, ut [aut, Ben.] intemperantia declinet [declinat, Ben.] jejunium, tamen cœlesti magis te servato convivio. Non epulae paratæ extorqueant, ut cœlestibus [cœlestis, Ben.] sis vacuus Sacramentis [Sacramenti, Ben.]. Differ aliquantulum, non longe finis est diei.* Ut alia, quæ passim occurrunt, testimonia missa in praesenti faciam,² apud D. Augustinum in Epistola LXXXVI. [Ben. XXXVI.] ad Casulanum,³ alibique⁴ ‘prandere’ et ‘jejunare,’ sibi invicem sæpe opponuntur. Adeo ut nemo jejunare dicatur, qui prandet, nemo prandere, qui jejunat. Quisquis ergo pisces, vel aliud quodlibet ex innumeris eiborum gene-

Basil. Hom.
i. de Jejun.
[cap. 10. Op.
tom. ii. p. 9,
B.]
Ambros. in
Psal. cxviii.
Serm. viii.
[sect. 48. Op.
tom. i. col.
1073, D. E.]

² [Vide Dallæum de Jejun. et Quadr. lib. ii. cap. 1, pp. 116–118; qui plurima loca ex Augustino, Concil. Turon. (A.D. 567), et Pseud-Ambrosio citat.]

³ [“Et his hebdomadibus, in quibus quarta et sexta et Sabbato jejunatur, tribus tamen diebus continuis, Dominico scilicet, ac deinde secunda et tertia prandetur.”—S. Aug. Ep. xxxvi. ad Casul. cap. 8. Op. tom. ii. col. 112, C.]

“Non tibi persuadeat urbem Christianam sic laudare Sabbato jejunantem, ut cogaris orbem Christianum dannare prandentem.”—Col. 112, D.

“In qua [causa] de jejunio sabbati vel prandio disputatur.”—Cap. 11, col. 115, D.]

⁴ [E. g. “Crapula et ebrietas etiam per dies cœteros devitanda; per hos autem dies etiam concessa prandia removenda.”—S. Aug. Serm. ccvii. Op. tom. v. col. 1341, B.]

ribus prandet, is profecto Quadragesimam cum primitivis Christianis neutiquam jejunat, nec nisi pessima vocis abusione jejunare dicatur. Jejunium enim in veteris Ecclesiæ notitia religiosa fuit ab omni ciborum genere per totam diem abstinentia, ut ita, neglecto corpore, meditationi, resipiscentiæ, precibus, vel, ut semel dicam, Deo animisque nostris a mane ad vesperam usque toti vacemus. Hujusmodi fuerunt jejunia ab antiquis Christianis celebrata. Quotiescumque enim jejunio operam darent, præsertim per totam Quadragesimam, nullum nisi vesperascente die cibum capere solebant. Quin cibus etiam, quo sub noctem vescebantur, frugi fuit, castus, temperatus, et plerumque siccus, juxta quinquagesimum illum Concilii Laodiceni Canonem, dicentem, $\Delta\varepsilon\tau\pi\alpha\sigma\alpha\tau\tau\eta\tau$ Τεσσαρακοστὴν ὑπερένειν ξηροφαγοῦντας, Oportet totam Quadragesimam jejunare aridis vescentes, sub vesperam scilicet, non ante. Jejunium enim aridis non proprie celebratum fuit, sed solutum. Hujusmodi autem jejuniorum solutio a primitivis Christianis usitata est, ut in iis solvendis pariter atque celebrandis abstinentiam suam atque moderationem probarent, atque ita verum jejunandi finem assequerentur, qui est, carnis concupiscentias edomare, vel, si Apostoli verbis utar, ὑπωπιάζειν τὸ σῶμα καὶ δουλαγωγεῖν, corpus scilicet in talem servitutem redigere, ut rationis imperio in omnibus obsequatur. Qui vero jejunia quidem diurno, nocturno autem tempore convivia celebrat, is sane hoc nunquam efficiet. Quod cum veteres Christiani satis perspectum haberent, illi per totam Quadragesimam a vino æque ac a carnibus abstinebant. Ipseque cibus, quo sub vesperam cujusque diei jejunium solvebant, vilis fuit, et parcus, ab omni luxuria et deliciis alienus. Unde D. Hieronymus in eos gravissimus invehitur, qui ab oleo quidem per istud tempus se abstinebant, at delicioribus nihilominus dapibus fruebantur. *Quid prodest, inquit, oleo non vesci, et molestias quasdam difficultatesque ciborum quærere, carycas, piper, palmarum fructus, similam, [mel,] pistacia?* Tota hortorum cultura vexatur, ut cibario non vescamur pane, et dum delicias sectamur, a regno calorum retrahimur. Ubi etiam mox sub jungit, *Fortissimum jejunium est aqua et panis.* Et paulo antea, generalem proponit regulam, ab omnibus, ut nobis videtur, in hoc negotio diligenter observandam. *Tantum,*

[Pan. Can.
tom. i. p. 476,
D.]

[1 Cor. ix.
27.]

Hieron. de
Vita C. eric.
ad Nepotian.
[Ep. lii. (al.
ii.) sect. 12,
tom. i. coll.
264, E, F,
265, A.]

Ibid. [col.
264, D.]

inquit, *tibi jejuniorum modum impone, quantum ferre potes.*
*Sint tibi pura, casta, simplicia, moderata et non superstitionis
jejunia.* Qui huic regulæ religiose institit, nihil est quod de
ciborum, quibus jejunia sua solvat, genere scrupulose nimis
laboret, vel sollicito anxiisque sit animo, utrum ichthyophagia
an xerophagia id fiat. Sed in rebus adeo adiaphoris satius
erit nosmet Ecclesiæ, in qua versamur, accommodare, mo-
remque gerere, et imprimis cavere, ut pro sua quisque
natura, ac potestate, ea ciborum quantitate pariter ac qua-
litate jejunia nostra solvamus, qua veros jejunandi fines
certius assequamur, puriusque, ut loquitur Synodus Nicæna,
munus Deo offeramus.

CAPUT X.

Synopsis.

- I. *Jejunium quartæ sextæque feriæ in Canone Apost. LXIX. memoratur et injungitur. Unum sine altero in antiquitate nusquam occarrit.*
- II. *Has duas ferias antiquitus religiose observatas fuisse, et jejunio dicatas e Basilio M., Hieronymo, Epiphanio, et Constitutionibus Apost. probatur.*
- III. *Idem e S. Augustino et Petro Alexandrino demonstratur.*
- IV. *Easdem ferias etiam tertio ineunte seculo jejunio consecratas fuisse ex Origene et Clemente Alexandrino evincitur.*
- V. *Tertullianus has duas ferias stationibus dicatas asserit.*
- VI. *Vera stationum notio inquiritur. Tertullianus stationes et jejunia nonnunquam distinguit. Alibi jejunia stationum nomine appellat. Quo sensu vox statio et ante et post Tertullianum usitata est.*
- VII. *Stationes breviora erant jejunia, hora nona terminata. Et quartæ sextæque feriis peculiaria.*
- VIII. *Exceptiones contra argumentum pro his jejunis e Tertulliano petitum diluuntur.*
- IX. *Hæc jejunia longe ante Tertullianum observata fuisse ex Hermæ Pastore ostenditur. Unde ab ipsis Apostolis instituta videntur.*

I. HUCUSQUE de ea Canonis Apostolici LXIX. parte, qua cautum est, ut clericus deponatur, et segregetur laicus, qui Quadragesimam non jejunat, egimus, ostendimusque quadragesimale sive jejunium quadraginta ante Pascha dierum ab ipsis Ecclesiæ primordiis religiose admodum observatum fuisse, ac proinde haud mirum esse, quod hoc Canone commenoretur ac sanciatur, etiamsi tota hæc Canonum Apo-

stolicorum sylloge tertio vel etiam secundo a Christi nativitate seculo facta fuerit ac divulgata. Restat modo, ut idem de quartæ sextæque feriæ jejunii, in eodem etiam Canone memoratis, demonstremus. Dicit itaque Canon,

Εἴ τις ἐπίσκοπος, ή πρεσβύτερος, ή διάκονος, ή ἀναγνώστης, ή ψάλτης [Can. Ap. ix. Pan. tñv ἀγίαν Τεσσαρακοστὴν τοῦ Πάσχα ὡν ηγέτεύει, ή τετράδα, ή *Παρασκευὴν, καθαιρεῖσθω. Si quis Episcopus, vel presbyter, vel diaconus, vel lector, vel cantor sanctam Paschæ Quadragesimam non jejunat, vel Quartam, vel Parasceven, deponatur.*

Ubi pér Quartam et Parasceeven duas illas in singulis septimanis ferias, quos Mercurii ac Veneris dies vulgo nuncupamus, intelligendas esse, nemo unquam dubitavit. Et quidem Quartæ jejunium, etiamsi ab hodierna Ecclesia Romana plurimum abrogetur, antiquitus tamen eadem, atque sextæ, religione observatum fuit. Hæc enim duo hebdomadica, ut ita loquar, jejunia, in antiquis Ecclesiæ commentariis perpetuo conjunguntur, et simul nominantur. Adeo ut unum absque altero in omni, quantum memini, antiquitate nusquam occurrat. Utrumque autem per singulas anni eujusque currentis hebdomadas ab Ecclesia primitiva celebratum fuisse, nullo negotio conficiatur.

II. Ne longius autem ab ipsis Apostolorum diebus abeamus, quarto currente seculo has duas, quartam puta sextamque, ferias peculiari præ aliis modo observatas fuisse, locupletissimos habemus testes S. Basilium et Hieronymum. S. Basilius enim, ille scilicet, qui Magnus merito cognominatur, se suamque Ecclesiam Quarta et Parasceve sive sexta, non minus quam Sabbato ac Dominica, in singulis septimanis communicare solitum testatur, dicens, 'Ημεῖς Basil. Epist. cclxxxix. μέντοι γέ τέταρτον καθ' ἐκάστην ἑβδομάδα κοινωνοῦμεν, ἐν τῇ κυριακῇ, [Ben. xciii. ad Cesar. ἐν τῇ τετράδι, καὶ ἐν τῇ παρασκευῇ, καὶ τῷ σαββάτῳ. Nos igitur [Op. tom. iii. quater singulis septimanis communicamus, Dominica, feria p. 186, D.] quarta, in Parasceve et Sabbato. D. Hieronymi hæc sunt verba, *Si dies observare non licet, et menses, et tempora, et annos; nos quoque simile crimen incurrimus, Quartam Sabbati oberrantes, et Parasceven, et diem Dominicam, et jejunium Hieron. in Epist. ad Galat. [lib. ii.] cap. iv. Quadragesimæ, et Paschæ festivitatem, et Pentecostes lætitiam.* Ubi, ut videre licet, Quarta Sabbati et Parasceeve una cum Dominicæ inter dies recensentur ab Ecclesia istis temporibus religiose observatos. Quomodo autem hæc duæ

feriæ antiquitus observatæ fuerint, ex Epiphanio ejusdem ætatis scriptore constat: hic enim diserte ait, Συνάξεις δὲ ἐπιτελούμεναι ταχθεῖσαι εἰσιν ἀπὸ τῶν Ἀποστόλων, τετράδι, καὶ προσαββάτῳ, καὶ Κυριακῇ. Τετράδι δὲ, καὶ ἐν προσαββάτῳ, ἐν νηστείᾳ ἔως ὥρας ἐνάτης. ἐπειδήπερ ἐπιφωσκούσῃ τετράδι συνελήφθη ὁ Κύριος, καὶ τῷ προσαββάτῳ ἐσταυρώθη καὶ παρέδωκαν οἱ Ἀπόστολοι ἐν ταύταις νηστείαις ἐπιτελεῖσθαι, πληρουμένου τοῦ ῥητοῦ, ὅτι ὅταν ἀπαρθῇ ἀπ’ αὐτῶν ὁ νυμφίος, τότε νηστεύσουσιν ἐν ἐκείναις ταῖς ἡμέραις.

Synaxes porro celebratæ ab Apostolis institutæ sunt, his potissimum diebus, quarta sextaque feria, et Dominica. Item quarta sextaque feria jejunium ad horam usque nonam indictum, propterea quod quarta feria comprehensus sit Dominus, et sexta crucifixus. Ideo per illos dies jejunandum esse decreverunt Apostoli, ut impleatur illud quod scriptum est, Cum auferetur ab iis Sponsus, tunc jejunabunt in illis diebus. E quibus verbis constat primo, synaxes isto seculo non modo Dominicis, sed et quartis sextisque feriis, celebrari solitas fuisse. Constat insuper duas istas ferias non synaxibus duntaxat, sed et jejunii consecratas esse, ad horam saltem nonam celebrandis. Constat præterea hunc quartæ sextæque feriæ jejunandi ritum antiquum adeo istis temporibus habitum fuisse, ut ab ipsis Apostolis institutus crederetur. Hoc enim Epiphanius verbis conceptis asserit, dicendo, καὶ παρέδωκαν οἱ Ἀπόστολοι ἐν ταύταις νηστείαις ἐπιτελεῖσθαι. Quin idem etiam alibi hasce ferias ubique terrarum, sive ab

Epiph. Hær. universa Ecclesia, jejunatas affirmat. Tini δὲ, inquit, οὐ lxxv. συμπεφώνηται ἐν πᾶσι κλίμασι τῆς οἰκουμένης, ὅτι τετράς, καὶ προ-
[Aerian.] num. 6, [Op. tom. i. p. 910, σάββατον νηστεία ἐστίν ἐν τῇ ἐκκλησίᾳ ὥρισμένη; Εἰ δὲ καὶ χρὴ τὸ
τῆς διατάξεως τῶν Ἀποστόλων λέγειν, πῶς ἐκεῖ ὥριζοντο τετράδα καὶ προσαββάτον νηστείαν διὰ παντὸς χωρὶς Πεντηκοστῆς; Quis est uspiam terrarum, qui non in eo consentiat, quartam sextamque feriam solenni in Ecclesia jejunio consecratam? Quod si ex Apostolorum constitutione petenda nobis sit auctoritas, cur ibi quartæ sextæque feriæ jejunium perpetua lege sancitur, excepta Pentecoste? Hæc sane sunt verba viri minime dubitantis, quin hæc duæ feriæ semper et ubique ab Ecclesia Christiana jejunio dicatae fuerint, idque ex aliqua Apostolorum constitutione. Et quidem inter Constitutiones Apostolorum vulgo dictas, quas Epiphanius aliquoties laudat, et hoc ipso in loco respicit, unam de hac re habemus, his

verbis conceptam: Λι δὲ νηστεῖαι ὑμῶν μὴ ἔστωσαν μετὰ τῶν Constit.
 ὑποκριτῶν^{Apost. lib.} νηστεύουσι γάρ δευτέρᾳ σαββάτῳ, καὶ πέμπτῃ. ὑμεῖς δὲ cap. 23.
 ἡ τὰς πέντε νηστεύσατε ἡμέρας, ἡ τετράδα καὶ Παρασκευὴν, ὅτι τῇ [Cot.Pat.Ap.
 μὲν τετράδι [ἥ] κρίσις ἐξῆλθεν ἡ κατὰ τοῦ Κυρίου, Ἰούδα χρήμασιν
 ἐπαγγειλαμένου τὴν προδοσίαν^{369.]} τὴν δὲ Παρασκευὴν, ὅτι ἔπαθεν ὁ
 Κύριος ἐν αὐτῇ πάθος τὸ διὰ στυχοῦ ὑπὸ Ποντίου Πιλάτου. *Jejunia*
 vero *vestra ne sint cum hypocritis.* Illi enim secunda et
 quinta sabbatorum jejunant. *Vos vero aut quinque diebus*
jejunate, aut quarta feria et Parasceve. Quoniam quarta
 quidem judicium contra Dominum prodicit, cum Judas pecunia
 proditionem esset pollicitus. *Parasceve autem, quia eo die*
Dominus mortem crucis passus est sub Pontio Pilato. Et
 alibi: *Τετράδα δὲ καὶ Παρασκευὴν προσέταξεν ἡμῶν νηστεύειν, τὴν μὲν Ibid. lib. v.*
διὰ τὴν προδοσίαν, τὴν δὲ διὰ τὸ πάθος. In quarta vero feria et cap. 15, [p.
 Parasceve, jussit (Dominus) nos jejunare. In illa quidem 319.]
 propter proditionem, in hac vero propter passionem. Unde
 liquet, eum, quicunque demum fuerit, qui has Constitutiones
 collegit, idem atque Epiphanium de quartæ sextæque feriæ
 jejuniis censuisse, quod ab ipsis scilicet Apostolis tradita
 fuerant. Has autem Constitutiones longe ante Epiphanium
 exsistisse, ex eo satis patet, quod ab ipso sub Apostolorum
 nomine laudentur. Quin imo hanc ipsam de hisce jejuniis
 Constitutionem citat, tanquam ab Apostolis traditam. E
 quibus intelligi datur, quartæ et Parasceves jejunium non
 modo Epiphanii memoria antiquius, verum adeo etiam
 antiquum fuisse, ut longe ante eum ipsis Domini Apostolis
 adscriptum esset.

III. Praeter eos, quos hactenus citavimus, alium ejusdem
 seculi, eumque gravissimum hac in causa testem advocare
 licet, Divum scilicet Augustinum, qui et ipsa, de quibus
 agimus, jejunia ab Ecclesia observata asserit, et utriusque
 etiam rationem fuse explicat his verbis: *Cur autem quarta*
et sexta maxime jejunet Ecclesia, illa ratio reddi videtur, quod
considerato Evangelio, ipsa quarta Sabbati, quam vulgo^{August.}
quartam feriam vocant, consilium reperiuntur ad occidendum
Dominum fecisse Judæi. *Intermisso autem uno die, cuius*
vespera Dominus Pascha cum discipulis manducavit, qui finis
suit ejus diei quem vocamus quintam Sabbati, deinde traditus
est ea nocte, quæ jam ad sextam Sabbati, qui dies passionis
Ejus manifestus est, pertinebat. . . . Hoc ergo die intermisso,
Epist. lxxxvi. [Ben. xxxvi.] ad Casulan. [Op. tom. II. col. 119, A, B, C.]

passus est Dominus, quod nullus ambigit, sexta Sabbati: quapropter et ipsa sexta recte jejunio deputatur. Quibus verbis nihil disertius esse potest, nihil fortius ad evincendum quemlibet ritum quarto labente æræ Christianæ seculo ab Ecclesia observatum fuisse. Quinetiam eodem ineunte seculo Petrus Alexandrinus suum huic jejunio testimonium tribuit, et ejusdem pariter ac Dominicæ celebranda rationem reddidit, his verbis,

Petr. Alex.

Can. xv.

[Pan. Can.

tom. ii. p. 23,

A.]

Οὐκ ἐγναλέσει τις ἡμῖν παρατηρουμένοις τετράδα καὶ Παρασκευὴν, ἐν αἷς καὶ νηστεύειν ἡμῖν κατὰ παράδοσιν εὐλόγως προσετέτακτο· τὴν μὲν γὰρ τετράδα διὰ τὸ γενόμενον συμβούλιον ὑπὸ τῶν Ἰουδαίων ἐπὶ τῇ προδοσίᾳ τοῦ Κυρίου· τὴν δὲ Παρασκευὴν, ὅτι Αὐτὸς ὑπὲρ ἡμῶν ἔπαθε. Κυριακὴν δὲ χαρισμὸν ἡμέραν ἄγομεν, διὰ τὸν ἀναστάντα ἐν αὐτῇ, ἐν ᾧ οὐδὲ γόνατα κλίνειν παρειλήφαμεν. *Non reprehendet nos quispiam Quartam et Parasceven observantes, in quibus nobis jejunare secundum traditionem cum ratione praeceptum est. Quartam quidem propter initum a Judæis consilium de proditione Domini: Parasceven autem, quod Ipse pro nobis passus est. Dominicam autem lætitia diem agimus, quod in ea resurrexerit. In quo nec genua quidem flectere recepimus.* Quæ quidem doctissimi Patris verba manifestum faciunt tres in singulis septimanis ferias, unam, nempe Dominicam, festivitate, duas vero, quartam scilicet sextamque, jejuniis a primitiva Ecclesia celebratas fuisse, ob rationes hic alibique allatas. Et observandum præterea est, etiam Petrum Alexandrinum hebdomadica ista jejunia ad traditionem referre, κατὰ παράδοσιν, inquit, εὐλόγως προσετέτακτο. Et quarto igitur ineunte seculo, origo et prima horum jejuniorum institutio viros etiam doctissimos latebat, usque adeo ut non nisi ad traditionem Apostolicam ea referre potuerint. Quod nunquam fecissent, nisi ea multis ante annis, imo quidem ante omnium tune viventium memoriam, publico Ecclesiæ usu recepta fuisse ac observata, pro certissimo habuissent.

IV. Quin quarto saltem æræ Dionysianæ seculo, quarta sextaque hebdomadis cujusque feriæ jejunio dicatæ fuerint, nemo luculentissima illa, quæ hucusque adduximus, testimonia sine præjudicio legens dubitare potest. Sed dicat forsitan nonnemo, Hæc neminem cogunt fateri duas istas ferias ante quartum illud seculum isthoc modo celebratas fuisse. Fieri enim potest, ut hic ritus ipso istius seculi

initio inductus esset, vel saltem paucissimis ante annis. Et fateor equidem difficile admodum esse fidem in hujusmodi rebus a quopiam extorquere, qui se totum iis interponit, nihilque credet, nisi quod totidem verbis assertum est. Ac proinde bene est, quod satis idonei et omni exceptione majores hujus rei testes præsto sint, qui non modo tertio, verum etiam isto vixdum incepto, atque ideo proximo post Apostolos seculo claruerunt. Alioquin verendum esset, ne ipse quoque annus quarti ineuntis seculi determinaretur, forte etiam et ipse dies, quo hæc jejunia primo conficta erant. Ut omnis autem cavillandi occasio præcidatur, Origenes suum de his jejuniis testimonium perhibuit, dicens,

Habemus enim Quadragesimæ dies jejuniis consecratos. Habemus quartam et sextam septimanæ dies, quibus solenniter jejunamus.

Quin ipsum quoque Clementem Alexandrinum, qui secundo pariter atque tertio seculo vixit, ad partes nostras vocare licet. Hic enim de vero Gnostico a se descripto hæc diserte dicit, Οὗτος αὐτὸς καὶ τῆς νηστείας τὰ αινίγματα τῶν ἡμέρων τούτων, τῆς τετράδος καὶ τῆς παρασκευῆς λέγω. Ἐπιφημίζονται γὰρ οὐ μὲν Ἐγμοῦ, οὐ δὲ Ἀφροδίτης. Αὐτίκα νηστεύει κατὰ τὸν βίον φιλαργυρίας τε ὥμου καὶ φιληδονίας, Novit ipse jejunii quoque ænigmata horum dierum, quarti, inquam, et sexti. Dicitur autem ille quidem Mercurii, hic Veneris. Jejunat itaque per vitam ab avaritia et libidine. Quid his verbis clarius, quid causæ nostræ accommodatius esse potest? Clemens hoc in loco verum describit Gnosticum, hoc est, hominem vere sanctum, perfectum Christianum: eumque dicit intelligere jejunii quartæ sextæque feriæ ænigmata, quod scilicet illa sit dies Mercurii, hæc Veneris, atque ideo non tantum a cibis jejunat, verum etiam ab avaritia et libidine, Mercurii nimirum Venerisque vitiis. Quantum autem ad rem nostram spectat, quartæ et Parasceves, sive dierum Mercurii Venerisque, jejunium disertissime, si quis unquam, commemorat. Adeo ut duas has ferias istis diebus solenni jejunio consecratas fuisse, omnes vel inviti fateantur necesse sit.

V. Idem porro ex Tertulliano etiam Clementis æquali certissime evincatur: dicente scilicet, *Quod si nova conditio, (et in Christo sepulti perseverant,) jam nova et solennia esse debebunt, aut si omnem in totum devotionem temporum et*

Orig. in Levit.
Hom. x.
[Op. tom. ii.
p. 246, D.]

Clem. Alex.
Strom. lib.
vii. [cap. 12.]
p. 744,
[Paris. 877,
Potter.]

Tertull. de
Jej. cap. xiv.
[p. 552, B.]

dierum, et mensium et annorum erasit Apostolus, cur Pascha celebramus (in) anno circulo, in mense primo? cur quinquaginta exinde diebus in omni exultatione decurrimus? cur stationibus quartam et sextam Sabbati dicamus, et jejuniis Parasceven? Ut Pascha igitur et Pentecosten, sic et quartam sextamque hebdomadis ejusque feriam celebrabant istis diebus Christiani, Catholici nimirum, quos hic intelligendos esse inter omnes convenit. In controversiam autem venit, quid per stationes, quibus quartam sextamque dicatas asserit, hoc in loco intelligat Tertullianus? Ex eo enim quod mox addit *et jejuniis Parasceven*, stationes a jejuniis distinguere videtur. Nos nostram, vel Tertulliani potius, hac in re sententiam paucis expediemus.

VI. Primo itaque negari non potest, hoc aliisque nonnullis Tertulliani locis, aliquid discriminis stationes inter et jejunia ponit, ut ubi ait, *Arguunt nos, quod jejunia propria custodiamus, quod stationes plerumque in vesperam producamus.*

Tertull. de Jejun. cap.

i. [p. 544, B.]

Ibid. cap. xi.

[p. 550, B.]

Id. ad Uxor.

lib. ii. cap. 4,

[p. 168, D.]

Et postea, *Propterea per singulas direximus species jejuna-tionum, xerophagiарum, stationum.* Et alibi, *Ut si statio facienda sit, maritus de die condicat ad balneas: si jejunia observanda sint, maritus eadem die convivium exerceat.* Et iterum, *Tunc [et] fides in expeditione solicitior et disciplinatior in jejuniis, et stationibus, et orationibus, et humilitate.* In his, inquam, aliisque forsitan nonnullis locis Tertullianus stationes et jejunia aliquantulum distinguit. Alibi tamen nihilominus jejunia stationum nomine appellat, ac si statio idem esset atque jejunium, ut ubi ait, *Jam (et) stationes aut alii [aliis. Prior.] magis faciet quam Christo? aut in [et. Prior.]*

Id. de Coron.

Milit. cap. xi.

[p. 107, B.]

Dominico die quando nec Christo? quoniam scilicet, ut ibidem ait, die Dominico jejunium nefas ducimus. Et alibi de jejuniis verba habens, *Quia et Daniel*, inquit, *rursus trium hebdomadum statione aruit victimum, [victu. Prior.]* Multo autem manifestius libro de jejuniis, ubi plurima ex Veteri Testamento de jejuniis exempla profert, ut stationes ad vesperam usque producendas esse probet. Inter alia de jejunio a Saule in dicto loquens ait, *Tantam autem Deus præstítit auctoritatem edicto stationis illius, ut Jonathan filius Saulis, quanquam ignarus jejunationis in serum definitæ, gustum mellis admiserat, et sorte mox de delicto sit traductus, et vix per precem populi periculo (sit) exemptus.* Ubi statio aliud quam jejunium

Cap. iii. [p.

102, A.]

Id. de Ani-

ma, cap.

xlviii. [p.

300, B.]

Id. de Jejun.

cap. x. [p.

550, A.]

significare nequit. Eadem notione usitatum est hoc vocabulum et ante et post Tertullianum; ante quidem in Hermæ Pastore, *Quid est, inquit, statio? et dixi jejunium.* Et post in Sermonibus D. Ambrosio attributis, *Castra enim nobis sunt nostra jejunia, quæ nos a diabolica oppugnatione defendunt.* Denique stationes vocantur, quod stantes ac commorantes in iis inimicos insidiante [inimicorum insidias, Ben.] repellamus.

VII. Qui hæc legit, et diligenter inter sese confert, dubitare nequit, quin in Ecclesiæ primitivæ atque ipsius etiam Tertulliani notitia statio jejunium esset, ita tamen ut ab aliis Ecclesiæ jejunis aliquo modo discreparet. Nimirum duplex jejunium ab Ecclesia primitiva observatum fuit. Unum longius, usque ad vesperam productum; alterum brevius, ut hora nona ab exortu solis, hoc est tertia pomeridiana, solutum. Hoc posterius stationis etiam nomine indigitatum fuit, eo quod per totum istud tempus, ab exortu scilicet solis usque ad horam nonam, in sacris obeundis persistere, seque jejunos exercere consueti essent. Quale fere exercitium Judæi etiam στασιν stationem appellarunt. Ac propterea vox ista e synagoga Judaica in Ecclesiam Christianam translata videtur. Hoc vero jejunii genus apud primitivos Christianos quartæ sextaque feriae peculiare fuit. Quadragesimale enim, aliaque ecclesiastica auctoritate indicta jejunia usque ad vesperam producta sunt. Hæc autem quartæ sextaque per singulas septimanas redeuntia jejunia hora nona solvere solenne fuit. Epiphanius, Τετράδι ὁδὲ, καὶ ἐν προσαββάτῳ ἐν νηστείᾳ ἔως ᾧ τοις ἐνάτης, Quarta autem sextaque feria jejunium usque ad horam nonam celebratum. Et paulo post, Καὶ δι’ ὅλου μὲν τοῦ ἔτους ἡ νηστεία φυλάττεται ἐν τῇ αὐτῇ ἀγίᾳ καθολικῇ ἐκκλησίᾳ, φημι δὲ τετράδι, καὶ προσαββάτῳ, ἔως ᾧ τοις ἐνάτης, δίχα μόνης τῆς Πεντηκοστῆς ὅλης τῶν πεντήκοντα ἡμερῶν. Porro istiusmodi jejunium per totum annum in Sancta Catholica Ecclesia diligenter observatur, quarta, dico, sextaque feria usque ad horam nonam, exceptis quinquaginta Pentecostes diebus. Et, ne plura in re adeo lueuenta congeram testimonia, idem ex ipso Tertulliano constat dicente, *Aequæ stationes nostras, ut indignas, quasdam vero et in serum constitutas novitatis nomine incusant.* Hoc quoque munus et ex arbitrio obeundum esse dicentes, et non ultra nonam detinendum, de suo (Catholicorum) scilicet more. Et paulo post, *Non quasi*

Herm. Past.
lib. iii. simil.
5, [cap. i.
Cot. Pat. Ap.
tom. i. p.
103.]
Ambros.
Serm. xxv.
[xxi. Ben.
Op. tom. ii.
Append. col.
418, A.]

Expos. Fid.
num. 22.
[Op. tom. I.
P. 1104, C.]

[Ib. pp. 1104,
D, 1105, A.]

[De Jej.
cap. x. p. 549,
B.]

[P. 549, C.]

respuamus nonam, cui et quarta sabbati et sexta plurimum fungimur. Et mox rationem reddit, quare ad istam horam dictis feriis jejunatum est, *Itaque in eam, inquit, usque horam celebranda pressura est, in qua a sexta contenebratus orbis, defuncto Domino, lugubre fecit officium, ut tunc et nos revertamur ad jucunditatem, cum et mundus recepit claritatem.* Hinc itaque ratio constat, quare Tertullianus stationes et jejunia alias distinguit, alias autem eadem faciat. Eadem nimirum facit, quoniam in utrisque jejunatum est. Distinguunt autem quod alia jejunia non nisi vespere, stationes vero hora nona solverentur. Unde et *stationum semijejunia* ab eodem appellantur. Hinc etiam constat, quare idem in verbis primo citatis dicat, *Quartam sextamque Sabbati stationibus dicatam esse, Parasceven autem jejunis.* Eo scilicet quod quarta sextaque feria ad horam duntaxat nonam, Parasceve autem, hoc est, Tertulliani notione, sexta festum paschale antecedente, usque ad vesperam jejunatum est. Hinc denique constat Ecclesiam primitivam quarta sextaque hebdomadis cujusque feria per totum annum, excepta Pentecoste, religiose jejunasse, si vel Origeni, vel Clementi Alexandrino, vel Tertulliano ulla habeatur fides, hoc est, si quid in omni antiquitate ecclesiastica pro certo habeatur.

VIII. Quid contra hæc gravissima veterum testimonia excipi potest, ipse quidem non video. Nec vidit quiequam Cl. vir Jo. Dallæus, utpote qui contra Clementis Alexandrini testimonium nihil omnino objecit, nihil etiam contra ea, quæ ex Tertulliano adduximus, nisi quod dicat proprium et præcipuum stationum ac conventuum finem fuisse orationem, atque deprecationem.¹ *Quod vero, inquit, in iis jejunii ad nonam perstabant, id non per se (quasi in eum proprie finem conveniretur, ut jejunaretur) sed per accidens, ut loquantur, ac præter rei ipsius naturam fiebat. Nimirum cum isti conventus (quarta sextaque feria celebrati,) ante nonam non solverentur, et plerique, imo omnes, qui convenerant, non ante*

Tertull. de
Jejun. cap. x.
[p. 549, D.]

Ibid. cap.
xiii. [p. 551,
B.]

[Ibid. cap.
xiv. p. 552,
B.]

Dall. de
Jejun. et
Quadr. lib.
iv. cap. 5, [p.
708.]

¹ [“Cæterum stationem jejunio minime eo ævo deputatum ex iis, quæ paulo ante ex Tertulliano adduximus, constat; cuius rei duplex ratio videtur. Prior ea, quam nuperrime exposuimus, quod scilicet non ad jejunandum, sed ad orandum per se, ac proprie, statio